anno. Et por que avyades y de comer por rason de padroadigo assy commo ho avyan aquelles de que vos et os outros bispos de Lugo guaanaron aquel padroadigo, a qual renda et o qual comer vos sennor obispo a min dades, et eu de vos resebo, et dou eu Pedro Eanes, meestrescola sobredito, a vos, sennor obispo sobredito, et a vosos suçessores, huna terça de pam que ey cada anno enna iglesia de Rimyan sobredita, et a procuraçon que y ey por rason de visitaçon. Et esta permutaçõn fasemos valedeyra para senpre de consintemento de nosso cabidoo por que entendemos que he proveyto da unna et de outra parte. Et que esto seia çerto et non vena en dulta rogamos a Affonso Peres, notario publico de Lugo, que fesese desto dous estrumentos ambos dun tenor, asy que nos bispo tenamos et aiamos hun deste estrumentos, et vos, o meestrescola sobredito, ho outro.

Presentes foron: don Martyn Eanes, dayan de Lugo; don Fernan de Deus, chantre; don Fernan Eanes, arçidiago de Neyra; don Iohan Eanes, thesoreyro; don Iohan Beçerra, iuys, todos da iglesia de Lugo, et outros coengos dessa iglesia.

Eu Affonso Perez, notario sobredito, presente fuy a esto commo sobredito he et en myna presença et das testemoyas sobreditas o dito cabidoo outorgou estas cousas sobreditas, et cada huna delas. Et por rogo do senor obispo et cabidoo et maestrescola sobreditos esta carta en myna presença fige scrivir et puge y meu sinal en testemoyo de verdade. (+).

## 169

1317, agosto, 16

*Carta do bispo de Lugo pola que lles outorga propiedades a don Pedro Eanes, mestrescola, e aos sucesores no cargo.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 75r, traslado polo notario Xácome Eanes: 1335-II-8.

Dom frey Iohan por la graçia de Deus [...] de Peneyro que he en terra de Chamoso, saude et ben[...] nosa iglesia de Lugo fasemos escanbeo con Pedro Eanes, mestrescola de Lugo [...] para a dignidade da mestrescollia de Lugo o padroadigo et as rendas et iantares que nos avemos por rason de nos et de nosa iglesia e d'aquelles que o y avian que o deron a nos et a nosa iglesia, et dos outros de que o nos et os nosos antecesores compramos et gaanamos en esa iglesia de Santa Maria de Peneyro, et que posa el et os outros mestrescollas, que foren depoyos del enna iglesia de Lugo, teer por sy aneixa a esta mestrescollia a parte que nos avemos desa iglesia, des que vagar de nos, et levar as desemas et os froytos et rendas et dereytos et perteenças della, et poer cappellam enna outra parte desa iglesia que tenna a cura della. Et el deu a nos por ende a procuraçon que avia o mestrescolla